
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1132

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4645 del 15/05/2018

OGGETTO: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI E PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITA' DI AZIENDA CALABRIA LAVORO ANNO 2018- IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che :

• la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico 
economico, strumentale della Regione Calabria;

• lo  statuto  dell’Azienda  è  stato  adottato  dal  Direttore  Generale  del  tempo  con  Decreto  n.  1  del 
25.09.01, approvato successivamente con Delibera di G.R. 882 del 16.10.2001, modificato con DDG n. 
20 dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR n. 306 del 15 aprile 2008;
Visto l’art. 27, comma 1) della legge regionale n. 5 del 19 febbraio 2001 prevede che Azienda Calabria 
Lavoro  dispone  di  un  finanziamento  annuale  della  Regione  nella  misura  determinata  dalle  Leggi 
finanziarie;
Vista la Legge regionale 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, Agenzie 
regionali, Società e Consorzi comunque denominati;
Visto l'art. 8 della predetta legge  che  prevede l'accorpamento della Fondazione F.I.E.L.D. ad Azienda 
Calabria Lavoro; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 644 del 21.12.2017 e D.P.G.R. n. 13 del 07.03.2018 che nomina 
il  Dott.  Giovanni  Forciniti  quale  Dirigente  Generale  di  Azienda  Calabria  Lavoro  e  della  Fondazione 
F.I.E.L.D.;
Vista la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020" (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
Visto il capitolo di spesa U4302030301, del Bilancio Regionale 2018, per le spese di svolgimento delle 
attività di Azienda Calabria Lavoro ( Titolo IV Legge Regionale 19 Febbraio 2001 N. 15)
Ritenuto di dover procedere all'impegno della somme necessarie da destinare per le finalità di cui alla 
L.R. n. 5/2001;
Considerato che è necessario, assicurare per l'anno 2018 l'operatività di Azienda Calabria Lavoro ed il  
funzionamento  dei  relativi  organi,  di  procedere,  pertanto,  all'impegno  finanziario  della  somma  di  € 
400.000,00,  iscritta  sul  capitolo  U4302030301  dell'esercizio  del  bilancio  2018,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;
Vista la proposta di impegno n. 6274 del 02/05/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento.
Visti:

• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;

• la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;

• la L.R. n. 7/96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08/2002;

• il D.Lgs. 118/2011;

• la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 20182020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa della Giunta Regionale;

• la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



• il  D.D.  n.  8754 del  12/07/2016,  con il  quale è  stato  disposto per  il  conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente  del  Settore  6  “Mercato  del  Lavoro,  Servizi  per  l'impiego,  Politiche  Attive  e  Passive, 
Ammortizzatori Sociali” il dott. Roberto Cosentino;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è  stato  scorporato  secondo  le  due  aree funzionali  già  previste:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone 
di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti.
Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto 
sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018.
Attestato che pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U4302030301 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018 ;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal Dirigente del Settore.

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• impegnare,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  400,000,00 
(quattrocentomila/00) sul capitolo U4302030301 del Bilancio regionale anno 2018, impegno n. 6274 del 
02/05/2018 per assicurare, per l'anno 2018, l'operatività di Azienda Calabria Lavoro ed il funzionamento 
dei relativi organi;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni  dalla notifica e, in alternativa al  ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, per soli  motivi  di  legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso; ;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria ai  sensi  del  D.Lgs 14/03/2013,  n.  33,  entrambi  a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

VARONE FORTUNATO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  6274/2018

U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

Data Inserimento: 02/05/2018

Data Assunzione: 02/05/2018

Descrizione: SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI E PER LO SVOLGIMENTO DELLE
ATTIVITA' DI AZIENDA CALABRIA LAVORO ANNO 2018- IMPEGNO DI SPESA

Capitolo: U4302030301

Descrizione SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI E PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI AZIENDA CALABRIA-LAVORO
(TITOLO IV LEGGE REGIONALE 19 FEBBRAIO 2001, N. 5).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 15 U.15.01 U.1.04 04.1 7 U.1.04.01.02.017 4

CUP

.01.02.017

TITOLO

Importo: 400.000,00 Contabilizzabile: 400.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 400.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

400.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1132/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  SPESE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  ORGANI  E  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA'  DI  AZIENDA  CALABRIA  LAVORO  ANNO 
2018- IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 40 del  11 Aprile 2019


	BURC n. 40 del  11 Aprile 2019

